
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  «30» мая 2016 года № 35

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Степановское  сельское  поселение
Галичского  муниципального  района
Костромской области

В  целях  приведения  Устава  муниципального  образования
Степановское  сельское  поселение  Галичского  муниципального  района
Костромской  области  в  соответствие  с  действующим  законодательством,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
учитывая результаты публичных слушаний, Совет депутатов Степановского
сельского поселения 

Р Е Ш И Л :

I. Внести в Устав муниципального образования Степановское сельское
поселение  Галичского  муниципального  района  Костромской  области  от
28.12.2010  №  15  (в  редакции  решений  Совета  депутатов  Степановского
сельского  поселения  Галичского  муниципального  района  Костромской
области  от  25.10.2011  № 53,от  10.04.2012  № 75,  от  20.11.2012 № 103,  от
18.03.2013 № 120, от 21.04.2014 № 160, от 28.11.2014 № 185. от 29.05.2015 №
207, от 10.11.2015 № 5 ) следующие изменения и дополнения:

1. В части 1 статьи 7:
1.1. пункты 7, 8, 12, 24, 27, 31, 39, 40 признать утратившими силу.
1.2. пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19)  участие  в  организации  деятельности  по  сбору  (в  том  числе

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
2.  Пункт  11  части  1  статьи  9  после  слов  «в  порядке,

предусмотренном»  дополнить  словами  «законодательством  Российской
Федерации об образовании и».

3. В статье 29:
3.1. абзац 2 части 5 изложить в следующей редакции:



 «Депутат Совета депутатов поселения должен соблюдать ограничения,
запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены  Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и другими федеральными законами.»;

3.2. часть 11 признать утратившим силу.
4. в статье 30:
4.1. в абзаце 14 слова «, члена выборного органа сельского поселения,

выборного должностного лица сельского поселения, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе,» исключить.

4.2. дополнить абзацем 18 следующего содержания:
 «Полномочия  депутата  прекращаются  досрочно  в  случае

несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами».».

5. Часть 7.1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«7.1.  Глава  поселения  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,

исполнять обязанности,  которые установлены Федеральным законом от 25
декабря  2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  другими
федеральными законами.».

6. В статье 33:
6.1 часть 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются:
1)  решения,  действия  (бездействие)  главы  поселения,  повлекшие

(повлекшее)  наступление  последствий,  предусмотренных  пунктами  2  и  3
части 1 статьи 75 Федерального закона;

2)  неисполнение  в  течение  трех  и  более  месяцев  обязанностей  по
решению  вопросов  местного  значения,  осуществлению  полномочий,
предусмотренных  Федеральным  законом,  иными  федеральными  законами,
настоящим уставом,  и  (или)  обязанностей  по  обеспечению осуществления
органами  местного  самоуправления  отдельных  государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Костромской области;

3)  неудовлетворительная  оценка  деятельности  главы  поселения
Советом депутатом поселения по результатам его ежегодного отчета перед
Советом депутатом поселения, данная два раза подряд;

4)  несоблюдение  ограничений  и  запретов  и  неисполнение
обязанностей,  которые  установлены  Федеральным  законом  от  25  декабря



2008  года  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»  и  другими
федеральными законами;

5)  допущение  главой  поселения,  местной  администрацией,  иными
органами и  должностными лицами  местного  самоуправления  поселения  и
подведомственными организациями массового нарушения государственных
гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от
расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств,
ограничения  прав  и  дискриминации по признакам расовой,  национальной,
языковой или религиозной принадлежности,  если это повлекло нарушение
межнационального  и  межконфессионального  согласия  и  способствовало
возникновению  межнациональных  (межэтнических)  и
межконфессиональных конфликтов.»;

6.2. дополнить частью 2.3 следующего содержания:
«2.3.  Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае

несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,
установленных  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-
ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь  счета  (вклады),  хранить наличные денежные средства  и  ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами».».

7. В статье 34 
7.1 Пункт 12 части 1  изложить  в следующей редакции:
« 12. денежная компенсация при досрочном прекращении полномочий

по следующим основаниям:
а) преобразование муниципального образования, а также упразднение

муниципального образования;
б) утрата поселением статуса муниципального образования в связи с

его объединением с городским округом;
в)увеличение  численности  избирателей  муниципального  образования

более чем на  25 процентов  ,  произошедшее  вследствие  изменения  границ
муниципального  образования  или  объединения  поселения  с  городским
округом

7.2 В части 2  слова «Положения пунктов 2-3, 6-15 части 1» заменить
словами  «Положения  пунктов  2-3,  6,  7,  9-12,  15  части  1»,  слово
«(замещавшим)» исключить.

7.3 Дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«  2.1Положения  пункта  12  части  1  распространяются  на  лиц,

замещавших  муниципальные  должности  на  постоянной  основе  и  в  этот
период  достигших  пенсионного  возраста  или  потерявших
трудоспособность.»



8.  В части 6 статьи 42  слова «подлежат» заменить словами «могут
подлежать».

9. В статье 43:
9.1. часть 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.  Проекты  муниципальных  нормативных  правовых  актов

поселения,  устанавливающие  новые  или  изменяющие  ранее
предусмотренные  муниципальными  нормативными  правовыми  актами
обязанности  для  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной
деятельности,  могут  подлежать  оценке  регулирующего  воздействия,
проводимой  органами  местного  самоуправления  поселения  в  порядке,
установленном  муниципальными  нормативными  правовыми  актами  в
соответствии с законом Костромской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов поселения,
устанавливающих,  изменяющих,  приостанавливающих,  отменяющих
местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов поселения,
регулирующих бюджетные правоотношения.

Оценка  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных
нормативных  правовых  актов  проводится  в  целях  выявления  положений,
вводящих избыточные  обязанности,  запреты и ограничения  для  субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих
их  введению,  а  также  положений,  способствующих  возникновению
необоснованных  расходов  субъектов  предпринимательской  и
инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

9.2. часть 10 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Действие  муниципального  правового  акта,  не  имеющего

нормативного  характера,  незамедлительно  приостанавливается  принявшим
(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом
местного  самоуправления  в  случае  получения  соответствующего
предписания  Уполномоченного  при Президенте  Российской Федерации по
защите  прав  предпринимателей,  выданного  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  об  уполномоченных  по  защите
прав  предпринимателей.  Об  исполнении  полученного  предписания
администрация поселения или должностные лица местного самоуправления
обязаны  сообщить  Уполномоченному  при  Президенте  Российской
Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет
депутатов поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.».

II. Настоящее решение направить для государственной регистрации в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской
области.

III. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования
после государственной регистрации.

Глава Степановского сельского поселения:                         О.В.Жукова


